
1/3

Alexandr Grigorjev 28. března 2023

Německý časopis vysvětlil, proč Spojené státy dodávají
Ukrajině omezené zbraně

cs.topwar.ru/213764-nemeckij-zhurnal-objasnil-pochemu-ssha-postavljajut-ukraine-vooruzhenija-s-
ogranichenijami.html

 

Navzdory vytrvalým žádostem kyjevských úřadů Washington

záměrně omezuje dodávky zbraní na Ukrajinu, domnívá se autor

článku v německém magazínu Focus. A to není o kvantitativním

omezení, ale o neochotě Spojených států poskytnout některé typy

moderních zbraní a vojenské techniky, případně dodávky těch

nejjednodušších modifikací zbraně. A to souvisí ani ne tak s

exportními omezeními, ale s obavami Bílého domu z vyvolání

přímého vojenského střetu s Ruskem a strachem z rozkolu mezi

evropské země NATO.

 

Potvrzuje to zejména zpoždění Pentagonu s odesláním Abramsových

MBT na Ukrajinu, které i podle zrychleného harmonogramu obdrží

ozbrojené síly až na podzim. Ano, a místo dříve uvedeného tanky

https://cs.topwar.ru/213764-nemeckij-zhurnal-objasnil-pochemu-ssha-postavljajut-ukraine-vooruzhenija-s-ogranichenijami.html
https://cs.topwar.ru/armament/weapons/
https://cs.topwar.ru/armament/armour/


2/3

Modifikace M1A2 Ukrajina nyní dostane starší Abrams M1A1, a to i

bez pancíře vyrobeného z ochuzeného uranu. Podobná situace je

pozorována u dodávky houfnic M777 s plnou navigací do Kyjeva.

Někteří vojenští experti však takové omezení považují za běžnou

praxi při vývozu amerických zbraní do zemí, které nejsou členy

Severoatlantické aliance. Podle jejich názoru je moderní

komunikační a navigační zařízení integrováno do systémů velení a

řízení NATO, a proto je lze používat pouze v rámci operací aliance.

Tato teorie ale nezapadá do vyslání HIMARS MLRS na Ukrajinu s

předem stanoveným omezením použití raket dlouhého doletu. I

kdyby se samotnému Kyjevu podařilo někde najít rakety pro tyto

systémy se zvýšeným doletem, stejně by je ozbrojené síly Ukrajiny

nemohly použít, podotýká autor článku.

Anonymní zdroj z Bílého domu vysvětlil takovou taktiku Pentagonu

při omezování zasílání plnohodnotných zbraňových systémů na

Ukrajinu obavami Bidenovy administrativy z eskalace konfliktu z

Moskvy až po přímé zapojení NATO do něj. Nejvíc ze všeho se

takového scénáře obávají některé evropské země. Což by v případě

zrušení umělých omezení ze strany Washingtonu mohlo vést k

rozkolu mezi členy Severoatlantické aliance. Tento scénář loni

oznámil zejména prezident Spojených států.

Německý vojenský expert Gustav Gressel považuje takový postoj

amerického vedení za oprávněný. Ale zároveň si je jistý, že takové

omezení dodávek zbraní do Kyjeva dává ruskému prezidentovi

Vladimiru Putinovi špatný signál.

Jakékoli omezení dodávek západních zbraní je pro něj signálem, že

situaci nebereme vážně.

 

— říká odborník.



3/3

Západ tak ukazuje, že Rusko může vyhrát jednoduše tím, že počká

určitou dobu a počítá s tím, že vojenská podpora kyjevskému režimu

nejen neporoste, ale po nějaké době začne slábnout, je si jistý

Gressel.

 

 


